
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 63 DEL 09/12/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Manutenzione attrezzatura comunale in dotazione al servizio tecnico-manutentivo 
CIG: B4B2681F3E 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 18 settembre 2024, con il quale viene individuato il Responsabile del 

presente Servizio; 

Visto la Delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2024-2026; 

Vista la delibera Giunta Comunale n. 11 in data 27.03.2024 di approvazione del PEG 2024; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al presente 

procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale;  

Premesso che si rende necessario provvedere alla riparazione di motosega 425, decespugliatore active e 

fornitura di olio per miscela; 

Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che l’art. 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

Richiamata la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 e il Comunicato del Presidente ANAC del 10/1/2024 

con cui sono state fornite indicazioni di carattere transitorio per agevolare la prima applicazione delle 

disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, tenuto conto delle difficoltà 

riscontrate dalle stazioni appaltanti nell’accesso e nell’utilizzo delle Piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

Richiamato l’art. 49 del D.lgs 36/2023 che prevede al comma 6 la deroga al principio di rotazione per 

affidamento entro 5.000,00 €; 

Richiamato l’art. 18 del D.Lgs 36/2023 relativo al contratto e sua stipulazione ed in particolare il comma 1 

“per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato; 

Dato atto che, per l’affidamento della presente fornitura, si adottano i principi previsti dal D.Lgs 36/2023 ed 

in particolare gli articoli: n 1 di applicazione del principio di risultato, n. 2 di applicazione del principio di 

fiducia, n. 5 di applicazione dei principi di buona fede e di tutela dell’affidamento; 

Ritenuto di ricorrere alla COLOMBO TECNICA di Ferrando & C. s.a.s. con sede in via Torino n. 131 – 

15076 Ovada (AL), c.f/p.iva 00372050062, in quanto trattasi di candidato, come da precedenti rapporti 

contrattuali, affidabile ed idoneo a fornire le prestazioni necessarie entro i tempi richiesti e con livello 

economico e qualitativo atteso; 

Visto il preventivo rimesso dalla ditta COLOMBO TECNICA di Ferrando & C. s.a.s. con sede in via Torino 

n. 131 – 15076 Ovada (AL), c.f/p.iva 00372050062, da cui si rileva che il costo ammonta ad Euro 336,92, 

oltre a IVA al 22% pari ad Euro 74,12 e quindi per complessivi Euro 411,04; 

Dato atto che per tale procedura è stato attivato il CIG B4B2681F3E, e che lo stesso, in linea con la 

comunicazione ANAC del 10/01/2024 è stato acquisito sulla piattaforma PCP di ANAC; 

Dato atto che è necessario assumere impegno di spesa dell'importo di € 411,04 comprensivo di I.V.A., sul 

al cap. 1162/1 01.05.1.103 del Bilancio 2024;   

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_45542720 acquisito 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL avente Scadenza 

validità 24/01/2025; 

Visti: 

- il bilancio di previsione approvato; 

- il Documento Unico di Programmazione approvato; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente, nel rispetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, alla Ditta 

COLOMBO TECNICA di Ferrando & C. s.a.s. con sede in via Torino n. 131 – 15076 Ovada (AL), c.f/p.iva 

00372050062, la fornitura di cui alla premessa mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) 

del D.Lgs 36/2023; 

2. di stabilire le seguenti condizioni contrattuali: 

- condizioni economiche: €. 336,92 IVA ESCLUSA; 

- condizioni tecnico/gestionali: come esplicitato nel preventivo acquisito agli atti; 

- stipula: secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n.36/2023; 

- CIG B4B2681F3E; 

- termini di pagamento: 30 gg dalla data di protocollo della fattura elettronica al seguente codice univoco 

dell’ufficio UFCOTJ; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 411,04 comprensivo di I.V.A., sul al cap. 1162/1 01.05.1.103 del 

Bilancio 2024; 

4. di attestare che ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 per il presente provvedimento non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

5. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n. 136/2010 ed ha fornito a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 

con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6. di dare atto di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, attribuendo valore contrattuale 

alla presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

7. di specificare che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale, dietro trasmissione di regolari 

fatture e previa verifica della regolare esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e 

previdenziale dell'affidatario;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del Dlgs 33/2013; 
 
Carpeneto, lì 09/12/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 09/12/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/12/2024 al 24/12/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 09/12/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 


